Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 387/2022 - Vinícius Símili - Requer informações do Poder Executivo com relação
ao LIXÃO a céu aberto localizado na Rua José Neres da Anunciação.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 27/12/2022

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento em referência, após consultarmos a Secretaria Municipal de Agricultura e
Meio Ambiente (SEAMA), informamos:

-
Infelizmente é uma pratica muito comum no município de Assis, por mais que limpamos o local, pessoas
insistem em jogar lixo. No dia em que é realizada a limpeza, colocamos placas de Proibido Jogar Lixo e
no mesmo dia estas placas são quebradas.

-
Uma ação que pode ser realizada em conjunto com a Câmara Municipal de Assis é o cadastramento
dos carroceiros a fim de instruí-los que o lixo doméstico pode ser deixado em frente suas residências
para que a retirada seja realizada pela coleta domiciliar.

-
A instalação do ECOPONTO neste espaço já é prevista pelo munícipio, inclusive está inserido em
nosso PPA a demora ocorreu por não ser possível realizarmos a compra direta e na primeira licitação
não houve interessados. A segunda teve ganhador e estamos na parte documental, para darmos início
nas obras em janeiro de 2023.

-
Atenciosamente,

-

Assis, 27 de dezembro de 2022.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
84

49
0

- R
EQ

 3
87

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
D

5A
-3

1F
A-

46
FC

-0
D

C
2

Pag. 1/1